

Socialudvalget
SOU alm. del - Bilag 203
Offentligt

TEAM GIMEL
www.gimel.dk
team@gimel.dk
roev99@hotmail.com

Forslag om oprettelse af en hotline for prostituerede, der bliver chikaneret

Baggrund

Ind imellem er der prostitutionskunder, der udsætter prostituerede for grov chikane, herunder vold. Sådanne kunder kan udvise en chikanerende adfærd i forbindelse med besøget hos en prostitueret, men der er også tilfælde, hvor kunder udøver en vedvarende chikane mod prostituerede.

I forbindelse med besøget hos prostituerede kan chikanen have karakter af, at kunden forbryder sig mod den prostitueredes erklærede grænser eller udviser truende adfærd både fysisk og psykisk. I tilfælde hvor kunder udøver vedvarende chikane mod en prostitueret kan dette bl.a. vise sig ved, at kunden henvender sig enten ved personligt fremmøde, telefonisk eller pr. mail, og i den sammenhæng fremsætter trusler. Det er bestemt ikke normen, men der er enkelte kunder, der udlever en psykopatisk adfærd over for prostituerede, der kan få varige skader heraf.

Der fremsættes også gentagende og vedvarende trusler, bl.a. om vold, og udøves grov chikane mod bestemte prostituerede på hjemmesider.

Hotline

På den baggrund er der brug for en døgnåben hot line, hvor prostituerede kan henvende sig både i akutte tilfælde af chikane eller vold og i forbindelse med vedvarende chikane.

En sådan hotline bør have akut kontakt til politiet, og der skal etableres klare, effektive og professionelle forretningsgange mellem hotline og politiet, der måske kan have vanskeligt ved at vurdere en direkte henvendelse fra en prostitueret. Der kan simpelthen være behov for en hurtig udrykning fra politiets side for at løse en akut situation. Denne skal i nogle tilfælde følges op med, at en chikanerende kunde gelejdes over i det sociale system eller sundhedssystemet, hvor den pågældende måske har brug for psykolog-hjælp.

En sådan hotline skal også have kontakt til det sociale system, der kan hjælpe en prostitueret, der har været udsat for grov chikane.

I de tilfælde, hvor der er tale om vedvarende grov chikane, har den prostituerede brug for rådgivning og hjælp af både juridisk og sociale art. Hvordan skal hun forholde sig?

Udviklingsperspektiver

På sigt kunne en sådan hotline i samarbejde med eksisterende centrer, bl.a. procentrerne, udvikle sig til en egentlig social og juridisk rådgivningstjeneste for de prostituerede, og vil også kunne fungere som kontaktnet og hjælpende foranstaltning til kvinder, der ønsker at komme ud af prostitution og ind i et andet liv. Dog er det generelt helt afgørende, at en sådan hotline også i sin kontakt til de sociale myndigheder respekterer den prostitueredes eventuelle ønske om anonymitet, således at hun, hvis hun ønsker det, kan forblive anonym i forbindelse med de sociale myndigheders rådgivning.